CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº                   /2024

Ementa: Requer informações a respeito do Protocolo estabelecido no município pela Vigilância
em Zoonoses a respeito dos gatos com esporotricose.

Considerando as diversas denúncias de possibilidade de gatos com esporotricoses;

Considerando que tal doença é transmissível a humanos, portanto, carece de ações de
contenção por parte da Secretaria de Saúde; é que:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa,
requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado a Prefeita, Pétala Lacerda e o Secretário de Saúde,
Fernando Zanetti, solicitando o que segue:

1) Que seja informado qual protocolo adotado pela Vigilância em Zoonoses com relação aos
gatos identificados com esporotricose;

2) Que seja informado qual orientação deve ser repassada ao munícipe que encontrar um gato
com suspeita de esporotricose;

3) Que seja informado qual procedimento está sendo adotado pela Vigilância em Zoonoses para
identificação dos gatos que estão em prédios públicos com suspeita de esporotricose;

4)   Que  seja  informado  se  há  um  levantamento  de  dados  dos  gatos  do  município  com
esporotricose, se sim, enviar documento comprobatório;

Plenário “Vereador Fernando Navajas”,23 de abril de 2024.

TELMA DE FÁTIMA LIMA VIEIRA
Vereadora/UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024

		2024-04-23T07:59:21-0300